É vedado ao (à) estagiário (a) praticar, isolada ou 

conjuntamente, atos privativos de membro ou servidores do 

Ministério Público, nas esferas judicial ou extrajudicial. 

31. Assegurar-se-ão aos (às) estagiários (as): 

a) bolsa-estágio no valor mensal de R$ 976,00 (novecentos e 

setenta e seis reais) – nível superior e R$ 590,00 

(quinhentos e noventa reais) - nível médio, ressalvado 

posterior reajustamento; 

b) seguro contra acidentes pessoais; 

c) auxílio-transporte no valor diário de R$ 11,00 (onze 

reais), ressalvado posterior reajustamento;